
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 2143 del 25/10/2024

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2316   DEL 25/10/2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  SISMICO 
EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA E.  DE 
MURO  LOMANTO  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
ADEGUAMENTO SISMICO - finanziato dall'unione europea – next generation 
eu  fondi  PNRR  -  missione  2,  c4,  investimento  2.2  

Affidamento interventi di pulizia e sanificazione padiglione C                            

CUP  I29H18000100001                                     
CIG  da  acqusirsi  tramite  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 

Richiamata  la  relazione  istruttoria  e  conseguente  proposta,  pari  oggetto  della  presente,  redatta  dal 
Responsabile dell'istruttoria arch. Cataldo Menduni, previa verifica di insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata:

Premesso che:
− questo Ente è beneficiario di contributi per la realizzazione dei:

Lavori di messa in sicurezza e adeguamento sismico edificio scolastico Scuola Primaria e 
dell'Infanzia E. De Muro Lomanto - Manutenzione straordinaria per adeguamento sismico, 
concesso dal Ministero dell'Interno con  Decreto 8 novembre 2021 del Direttore Centrale per  
la Finanza Locale in relazione all'art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, per un 
importo di euro 2.665.560,00 (ex PNRR) + euro 266.556,00 (FOI);

- l'intervento  regolarmente appaltato ed in corso di esecuzione interessa l'intero complesso scolastico 
suddiviso in tre padiglioni A, B e C;

- con  riferimento  al  cronoprogramma  dell'intervento  il  Direttore  dei  Lavori   ha  comunicato  la  
riconsegna  per  il  31/10/2024  del  padiglione  C  per  l'avvio  delle  attività  didattiche  che  si  stima 
possano iniziare a partire dal 11/11/2024;

- dopo la riconsegna del padiglione C da parte dell'appaltatore si rende necessario garantire appositi  
interventi di pulizia post cantiere di tutti gli ambienti ivi compresa la loro sanificazione; 

Accertata  la necessità di provvedere all’esecuzione degli interventi su indicati  e consentire l'avvio delle  
attività didattiche;
Precisato che con nota n. 38325 del  18/10/2024 tramite la piattaforma della CUC del  Tavoliere è stata 
inviata richiesta di preventivo alla ditta La Pulita e &Service - p.iva: 02791590728;



Visto il preventivo della ditta La Pulita e &Service - p.iva: 02791590728, giunto attraverso la piattaforma 
della Cuc del Tavoliere prot. 6562 del 24/10/2024 che ha dato disponibilità ad eseguire gli interventi di che 
trattasi per l'importo complessivo di euro 4.500,00, oltre iva;
Richiamato  l’art.  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti  
possono procedere, per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00  euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;
Ritenuto di affidare gli interventi di cui sopra alla ditta La Pulita e &Service - p.iva: 02791590728, che ha 
offerto  un  prezzo  ritenuto  congruo  in  considerazione  della  tipologia  di  intervento  da  realizzare,  della  
localizzazione  degli  stessi,   della  tempistica  realizzativa  (gli  interventi  devono  concludersi  entro  il  
06/11/2024 anche per consentire la dislocazione degli arredi scolastici dalla palestra verso il Padiglione C);
Precisato che:

- in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- si  ritiene di  non richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un 
inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto: 
- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla  
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

- fine che con il contratto si intende 
perseguire:

é rendere disponibili gli ambienti delle struttura scolastica Lomanto – Padiglione 
C assoggettata ad interventi di adeguamento sismico per la ripresa delle attività 
didattiche che si stima possano iniziare a partire dal 11/11/2024;

- oggetto del contratto è: sgrassatura e lavaggio pavimenti (zone comuni ed aule)
pulizia blocco bagni pavimenti e rivestimenti
pulizia sanitari
pulizia e lavaggio scale
pulizia vetrate interne
sanificazione degli ambienti;
E'  RICHIESTO  IL  RILASCIO  DI  APPOSITA  CERTIFICAZIONE 
ATTESTANTE L'AVVENUTA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI

- importo del contratto e durata stimata: Euro 4.500,00 oltre IVA;
4 gg. Periodo di esecuzione dal 31/10/2024 al 06/11/2024

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
Il contratto potrà essere modificato senza una nuova procedura di affidamento  
secondo  quanto  previsto  dall'art.  120  del  D.  Lgs.  36/2023  con  le  seguenti 
clausole:
- al fine di compensare eventuali variazioni che si rendessero necessarie nel corso 
dell'espletamento del servizio;
- fino all'aumento del 50% relativamente alle prestazioni affidate;
determinando  l'importo  della  modifica  con  riferimento  al   prezzo  offerto 
dall'operatore economico;

-pagamenti: entro 30 gg dalla presentazione di specifico documento fiscale (C.U.U.: JTQE4B) 
e dopo l'emissione della determinazione dirigenziale di liquidazione;

-penali: per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo rispetto alla tempistica fissata 
per fase viene applicata una penale pari al 1 ‰ dell'importo contrattuale;

-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella  presente comunicazione,  nella corrispondenza intercorsa 

tra  le  parti  e  nella  ulteriore  ed  eventuale  documentazione  della  procedura  di 
affidamento;

-garanzie in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie 
provvisorie  di  cui  all’articolo  106.  Si  ritiene  di  non  richiedere  la  garanzia  
definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del 
ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un 
inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


-verifiche dei requisiti Tramite dichiarazione
- disposizioni in materia di sicurezza Nell'espletamento delle attività affidate la ditta è tenuta al rispetto della normativa 

di cui al D. Lgs. 81/2008;
-acquisizione CIG: Tramite Piattaforma di approvvigionamento digitale

Accertato che il costo degli interventi affidati  pari ad euro 4.500,00, oltre iva al 22% per euro 990,00 e così 
per complessivi euro 5.490,00, graverà sul seguente capitolo:

  euro  capitolo

scuola Lomanto 5.490,00 cap. 2486.24

PROPONE

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1) di affidare gli interventi di che trattasi per l'importo complessivo di 5.490,00 alla La Pulita e &Service - 
p.iva: 02791590728;
2) di precisare che:

- gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 trovano loro estrinsecazione in narrativa;
- il CIG è acquisito tramite Piattaforma di approvvigionamento digitale.

3)  di subimpegnare, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011 la spesa di € 5.490,00 come di seguito:

  euro    

scuola Lomanto
5.490,00 cap. 2486.24

imp. 
520/2024

totale 5.490,00

4) di  dare atto,  inoltre,  che sulla presente determinazione viene espresso parere favorevole di  regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del vigente D. Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012;
Vista la Delibera di C.C. n. 83/2023;
Vista la Delibera di G.C. n. 2/2024;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

2 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

3 SEGRETARIO GENERALE



4 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

.Il Dirigente

Germinario Sabino / InfoCamere S.C.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 2316 DEL 25/10/2024
	. Il Dirigente
	.




